
Pagina 1/5 

 

 
COMUNE DI MONTEVARCHI 

PROVINCIA DI AREZZO 
 

 

 
 

 
Determinazione n° 1186 del 04/12/2025 

 
 
Settore: 1° SETTORE  ECONOMICO FINANZIARIO 
Ufficio proponente: SERVIZI RISORSE FINANZIARIE E BILANCIO 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA PER 
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI PER IL MUSEO DEL CASSERO PER LA SCULTURA 
ITALIANA DELL’OTTOCENTO E DEL NOVECENTO 2026-2028 CIG: B918685893 – 
NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE 
 
 
 
RICHIAMATE: 
- la determinazione a contrarre  n.1030 del 29/10/2025 del 4° Settore Affari Servizi alla 
Persona con la quale si disponeva di affidare per tre anni i servizi di gestione del Museo del 
Cassero per la Scultura mediante una procedura aperta, utilizzando quale criterio di 
aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023; 
- la determinazione n. 1081 del 11/11/2025 sottoscritta dal Segretario Generale Dirigente 
dell’Ufficio Gare e Contratti con la quale sono stati approvati gli atti di gara relativi alla 
procedura in oggetto ; 
 
TENUTO CONTO CHE: 
 

1. la procedura adottata per la scelta del contraente è la procedura aperta così come 
definita dall’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, ed il criterio di aggiudicazione è quello 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 

2. i criteri di valutazione ed i punteggi sono specificati nel capitolato speciale, prevedendo 
la seguente suddivisione: Offerta tecnica 80/100 punti e offerta economica 20/100 
con l’applicazione di una soglia di sbarramento pari a 60 punti; 

3. l’importo su cui gli operatori economici effettueranno il ribasso percentuale ammonta 
a complessivi € 276.000,00 (al netto di Iva). Di tale importo, i costi della manodopera 
sono pari ad € 272.759,54, mentre gli oneri di sicurezza da rischi di natura 
interferenziale sono pari ad € 0,00; 

4. Ai sensi dell’art. 14, comma 4 del D.lgs. n. 36/2023, il valore complessivo stimato 



Pagina 2/5 

dell’appalto, ammonta a € 377.200,00. Tale importo include la previsione 
dell’opzione di proroga tecnica pari ad € 46.000,00 e l’eventuale esercizio del quinto 
d’obbligo (pari ad € 55.200,00) come stabilito dall’art. 120, commi 9 e 11 del 
medesimo decreto legislativo; 

5. l’importo stimato del servizio, calcolato ai sensi dell’art. 14 comma 4 del D.lgs. n. 
36/2023 non è superiore alla soglia di rilevanza europea di cui al comma 1 lett. c) del 
medesimo articolo; 
 

DATO ATTO che in data 14/11/2025 il bando di gara è stato regolarmente pubblicato e 
trasmesso con le seguenti modalità: 

- sul sito istituzionale del Comune di Montevarchi nella Sezione “Amministrazione 
trasparente” e nella sezione Novità raggiungibile al seguente link 
https://www.comune.montevarchi.ar.it/amministrazione-trasparente/sezioni/3202275-
procedure-gara-comune-montevarchi/contenuti/3493713-procedura-aperta-affidamento-
servizi-museo , 

- sulla Piattaforma di approvvigionamento digitale START (Sistema Telematico di Acquisto 
della Regione Toscana) n. gara 045853/2025; 

- alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP), con le modalità indicate nel 
provvedimento ex art. 23 del Codice, adottato con Delibera ANAC n. 261 del 20 giugno 2023; 

 

TENUTO CONTO che: 

- il criterio di aggiudicazione adottato nella suddetta procedura, è l’offerta economicamente 
vantaggiosa. Pertanto la valutazione complessiva delle offerte presentate, sia sotto il profilo 
tecnico che economico rende necessaria la nomina di una commissione giudicatrice 
composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto, ai quali sarà 
demandato il compito di esprimere il giudizio tecnico-economico;   

RILEVATO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 8,00 del 
giorno 03/12/2025 e che la verifica della documentazione amministrativa è stata prevista 
per le ore 10,00 del giorno 04/12/2025 con possibilità di prosecuzione nella medesima 
seduta di gara con l’apertura dell’offerta tecnica e dell’offerta economica per arrivare alla 
proposta di aggiudicazione; 

PRESO ATTO che  nel rispetto di tale termine sono pervenute n. 03 offerte dai seguenti 
operatori economici: 

Denominazione Forma di 
partecipazione 

Data sottomissione 

L’OROLOGIO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE Singola 28/11/2025  18:01 

https://www.comune.montevarchi.ar.it/amministrazione-trasparente/sezioni/3202275-procedure-gara-comune-montevarchi/contenuti/3493713-procedura-aperta-affidamento-servizi-museo
https://www.comune.montevarchi.ar.it/amministrazione-trasparente/sezioni/3202275-procedure-gara-comune-montevarchi/contenuti/3493713-procedura-aperta-affidamento-servizi-museo
https://www.comune.montevarchi.ar.it/amministrazione-trasparente/sezioni/3202275-procedure-gara-comune-montevarchi/contenuti/3493713-procedura-aperta-affidamento-servizi-museo


Pagina 3/5 

CO&SO EMPOLI 

Consorzio tra soc. 
cooperative di 
produzione e 

lavoro 

02/12/2025:15:39 

CONSORZIO LEONARDO SERVIZI E LAVORI SOCIETÀ 
COOPERATIVA CONSORTILE STABILE 

Consorzio Stabile 02/12/2025 16:04 

 

VISTO che, ai sensi del comma 3, art. 93 del D.lgs. 36/2023: 

- ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di 
appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, è necessario nominare 
una Commissione giudicatrice; 

- la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di 
cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, ferma la facoltà 
di nominare componenti supplenti; 

- la Commissione, cui può far parte il RUP, è presieduta e composta da dipendenti della 
stazione appaltante in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate 
competenze professionali i cui componenti sono nominati secondo criteri di trasparenza, 
competenza e rotazione; 

- in mancanza di adeguate professionalità in organico la stazione appaltante può scegliere il 
Presidente e i singoli componenti della commissione  anche tra i funzionari di altre 
amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni; 

ACCERTATO CHE all’interno dell’organico dell’Amministrazione Comunale di Montevarchi 
sono presenti dipendenti con il richiesto inquadramento giuridico e con  competenze 
tecnico-professionali adeguate per la gestione della procedura; 

VISTA la determinazione n. 383 del 09/04/2025, con la quale è stata conferita, per l'anno 
2025, la delega generale all’esercizio delle funzioni dirigenziali assegnate alla Direzione del 
Segretario Generale. Tale delega è stata attribuita alla posizione di lavoro di elevata 
qualificazione del Servizio "Affari generali e giuridici, servizi di prossimità, servizi culturali e 
promozione del territorio ed eventi, relazioni internazionali e gemellaggi", Servizio 
incardinato all’interno del 4° Settore "Servizi alla Persona"; 
 
PRECISATO CHE  la Dott.ssa Lauretta Ermini è stata individuata quale funzionario titolare di 
tale delega, con particolare riguardo all'esercizio delle funzioni dirigenziali e, 
specificatamente, alla presidenza delle commissioni di gara e di concorso. 
 
VISTA la delibera Anac di precontenzioso n.89 dell’11/03/2025 secondo cui Il RUP può 
ricoprire il ruolo di Presidente della Commissione giudicatrice anche nella procedura di affidamento 



Pagina 4/5 

di un contratto sopra soglia, qualora non sia in contestazione il possesso “del necessario 
inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali” e siano stati rispettati i criteri di 
trasparenza, competenza e rotazione. 
 
RITENUTO pertanto di individuare i seguenti dipendenti del Comune di Montevarchi quali 
componenti della commissione di valutazione, nella procedura di selezione per 
l’affidamento del servizio di gestione del Mueso del Cassero per la scultura Italiana 
dell’Ottocento e del Novecento del Comune di Montevarchi; 
 
Presidente:   Dott.ssa Lauretta Ermini              Area Funzionari e dell’elevata qualificazione 
Componente:  Dott.ssa Rossella Valentini          Area Funzionari e dell’elevata qualificazione 
Componente:  Francesca Guadagnoli             Area Istruttori Amministrativi 
Segretario Verbalizzante: Dott.ssa Stefania Cei  Area Funzionari e dell’elevata qualificazione 
 
PRESO ATTO che la commissione dopo aver preso visione dell’elenco degli operatori 
partecipanti ha effettuato la dichiarazione sostitutiva relativa all’insussistenza delle cause 
ostative all’assunzione dell’incarico e in merito all’assenza di conflitto di interessi. Tali 
dichiarazioni sono conservate agli atti della procedura; 

ACCERTATA, per ciascun componente della commissione giudicatrice, l’insussistenza di 
cause ostative di cui all’articolo 93, comma 5, lettere a), b) e c) del D.lgs. n. 36/2023 ai fini 
della nomina di cui all’oggetto; 

VISTO l’art. 28 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 a norma del quale deve essere pubblicata nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale la composizione delle 
commissioni di gara e i curricula dei suoi componenti;  
 
VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici” di seguito solo il “Codice”); 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 57 del 09/10/2024 di conferimento dell’incarico dirigenziale per 
la posizione relativa al 1° Settore “Economico Finanziario” del Comune di Montevarchi;; 
 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
1. di nominare, ai sensi dell’art. 93 del D.l.gs.36/2023, i seguenti dipendenti del Comune di 
Montevarchi quali componenti della commissione di valutazione, nella procedura di 
selezione per l’affidamento dei servizi per la gestione del Museo del Cassero per la scultura 
italiana dell’Ottocento e Novecento  nel Comune di Montevarchi: 

 

Presidente:   Dott.ssa Lauretta Ermini              Area Funzionari e dell’elevata qualificazione 
Componente:  Dott.ssa Rossella Valentini          Area Funzionari e dell’elevata qualificazione 
Componente:  Francesca Guadarnoli                  Area degli Istruttori Amministrativi 



Pagina 5/5 

Segretario Verbalizzante: Dott.ssa Stefania Cei  Area Funzionari e dell’elevata qualificazione 
 

2. di aver accertato che i sopra richiamati componenti della Commissione di Valutazione non 
si trovano in alcuna delle condizioni di incompatibilità a svolgere il ruolo richiesto, come da 
dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà depositate agli atti; 

3. di disporre ai sensi dell'art.28 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione sul profilo 
del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” la composizione della 
Commissione giudicatrice ed i curricula dei suoi componenti; 

4. di comunicare la presente nomina ai componenti della commissione di valutazione; 

5. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e pertanto 
diviene esecutiva con la sua sottoscrizione. 
 
 
 
 
Montevarchi, 04/12/2025 IL RESPONSABILE 
 GABRIELE DEVENTI / ArubaPEC S.p.A. 
 
Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Montevarchi ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005. 


